Cum autem personae qualitates considerantur, multa in ea spectare sollemus e quibus coniectura ducitur; spectamus enim.

N. 2-33, p. 13v.-14v.: vel bona corporis	-aetas
	-sexus
	-valetudo
	-figura
	-vires
vel bona animi	-natio
	-virtutes
	-vitia
	-studia
	-educatio
	-artes
vel bona fortunae	-inertia
	-genus
	-affinitas
	-patria
	-amicitia
	-opes
Q.XVI, N. 1-4, p. 14v.: vel affectus animi	-honores
	-fletus
	-animi trepidatio
	-mutatio vultus
	-taciturnitas

2.—*Presunciones deducidas "a causa"*

Q.XVII, N. 1, p. 14v.-15: Causa est illa quae significat an aliquid factum sit vel non sit ut si causa exstiterit factum esse dicatur, si non exstiterit non esse factum.

N. 4-11, p. 15:

Causarum species

-amor
-ira
-odium
-metus
-cupiditas
-spes
-correctio

3.—*Presunciones deducidas “a facto”*

Q.XIX, N. 1-9, p. 16: Hoc factum tribus temporibus consideratur: praeterito, praesenti et futuro. Coniecturam ducimus:

ex facto praeterito	<table border="0"> <tr><td rowspan="2" style="font-size: 2em; vertical-align: middle;">{</td><td style="font-size: 1.5em;">-ad tempus praesens</td></tr> <tr><td style="font-size: 1.5em;">-ad tempus futurum</td></tr> </table>	{	-ad tempus praesens	-ad tempus futurum
{	-ad tempus praesens			
	-ad tempus futurum			
ex facto praesenti	<table border="0"> <tr><td rowspan="2" style="font-size: 2em; vertical-align: middle;">{</td><td style="font-size: 1.5em;">-ad tempus praeteritum</td></tr> <tr><td style="font-size: 1.5em;">-ad tempus futurum</td></tr> </table>	{	-ad tempus praeteritum	-ad tempus futurum
{	-ad tempus praeteritum			
	-ad tempus futurum			
ex facto futuro	<table border="0"> <tr><td rowspan="2" style="font-size: 2em; vertical-align: middle;">{</td><td style="font-size: 1.5em;">-ad tempus praesens</td></tr> <tr><td style="font-size: 1.5em;">-ad tempus praeteritum</td></tr> </table>	{	-ad tempus praesens	-ad tempus praeteritum
{	-ad tempus praesens			
	-ad tempus praeteritum			

Q.XX-XXI, p. 16v.-17: En estas dos cuestiones incidentales afirma que:

“praesumptio ex actibus voluntariis sumitur solummodo quantum actus ipse ex necessitate concludit”.

Y además —dice— deben ser completos o perfectos.

4.—*Presunciones deducidas “a verbis”*

Q.XXII, N. 1-5, p. 17: Dicta autem vel praeteriti vel praesentis temporis vel futuri considerantur. Coniectura sumitur:

ex dictis praeteriti temporis, ad actum praesentem;

ex dictis praesentis temporis, ad actum praeteritum;

ex dictis futuri temporis, ad actum praeteritum.

Coeterum annotandum est praesumptionem hanc quae dicitur ex dictis vel factis esse validiorem ea quae sumitur ex non factis vel non dictis.

5.—*Presunciones deducidas “a non factis”*

Q.XXIII, N. 1-11, p. 17v.: Hac in re pro regula constituendum est praesumptio nem non sumi ex non factis vel non dictis. Quandoquidem ex his quae

non apparent nulla praesumptio colligitur. Declaratur... haec regula ut locum non habeat quando is qui debet aliquid facere vel dicere nihil facit vel dicit: tunc ex eo non facto vel non dicto colligitur praesumptio et coniectura...

Hoc non factum duobus temporibus, nempe praeterito et praesenti considerari potest: Coniectura ducitur

A non facto	-praeteriti temporis ad tempus praesens	-praesens -praeteritum -futurum
	-praesentis temporis ad tempus	

6.—*Presunciones deducidas “a non dicto”*

Q.XXIII, N. 12-13, p. 17v.-18: A non dicto, hoc est, a taciturnitate praesumptio sumitur. Nam dicimus quod is qui tacet multis in casibus consentire videtur ut omnes tradunt. Declaratur... ut non habeat locum haec regula quando lex ipsa praeumptionem colligit seu imaginatur quod etsi nihil dictum vel factum legatur, nihilominus quod dictum vel factum id fuerit.

7.—*Presunciones deducidas “de tempore ad tempus”*

Q.XXIV, N. 1-56, p. 18-20:

Ex praeterito	-circa praeteritum	requiruntur duo extrema: praeteritum verum et hoc est extremum a quo; et praesens possibile et hoc est extremum ad quem. Declaratur hic causus ut non procedat quando res sunt variabiles ex ipso temporis cursu, vel ex ipsis naturae necessitate, vel ex verisimilitudine, vel ex agendi qualitate.
	-circa praesens	
	-circa futurum	Declaratur hic causus ut locum non habeat in his quae cursu temporis mutantur.

	— <i>circa praesens</i>		
	— <i>circa futurum</i>		
		— <i>in necessariis</i>	
			—quando praesens status potest concurrere cum naturali veritate antecedentis et praesens habet se vel non ad praeteritum ut finis.
Ex praesenti	— <i>circa praeteritum</i> : Requiritur extremum a quo ve- rum, ut est status praesens; et extre- mum ad quod pos- sibile, ut est status temporis praeteriti.	valet	— <i>in contingentibus</i>
		non valet	— <i>in impossibilibus</i>
			—status praesens non potest con- currere cum na- turali veritate antecedentis
Ex futuro circa alia tempora.			— <i>in contingentibus</i>

Capítulo segundo.—Valor probativo de las presunciones “hominis”.

La certeza no es otra cosa que la determinación del entendimiento a un objeto³³, la firmeza de adhesión de la potencia cognoscitiva a su objeto cognoscible³⁴, el término final —como dicen frecuentemente nuestras fuentes canónicas— del movimiento del espíritu³⁵.